habentibus et pre-
dicto donatario viam universe carnis ingresso prefatus Arnaldus de 
Ispania filius et heres eiusdem, qui dictum comitatum ex venditione 
et donatione sibi a noverca sua factis ut premittitur acquisivit, post 
mortem patris sui incepit tenere et possidere comitatum predictum 
utpote ad eum ex successione paterna legitime pertinentem. Verum 
post aliqua tempora Arnaldus Rogerii patruus dicti Arnaldi de Ispa-
nia ex dicta tertia superducta uxore susceptus, nullum ius habens 
in comitatu predicto dictum Arnaldum de Ispania de dicto comitatu 
violenter eiecit ac demum tam dicto Arnaldo Rogerii quam Rogerio 
Rogerii fratre suo viam universe carnis ingressis dictus Arnaldus de 
Ispania comitatum predictum recuperavit et extunc tam dictus Arnal-
dus de Ispania quam prefatus Rogerius natus eius nunc vicecomes 
dictum comitatum per viginti annos et ultra continue tenuerunt et 
possederunt ad eos exemptione et donatione predictis iure heredita-
rio ut premittitur legitime pertinentem. Post que prefata Sibilia nata 
eiusdem Arnaldi Rogerii tue sicut asseritur excellentie conquerente 
se comitatu predicto fuisse per violentiam spoliatam et quod ad eam 
ex successione paterna dictus comitatus legitime pertinebat et quod 
pater eius dictum comitatum possederat, tacito quod possessionem 
huiusmodi dictus Arnaldus pater suus adeptus fuerat violenter ad eius-
dem Sibilie instantiam et dicti Hugueti viri sui eosdem Arnaldum de 
Ispania et Rogerium natum eius ad tuam fecisti presentiam evocari, 
asserendo quod intendebas dictis partibus super comitatu predicto 
iustitiam ministrare, qui in statuto termino in tua curia comparen-
tes de stando iuri prestiterunt ydoneam cautionem et duo castra de 
dicto comitatu in manibus cuiusdam baronis posuerunt per ipsum 
tenenda quousque que ipsarum partium in iure foret potior appa-
reret, quibus peractis treugas usque ad quinquaginta annos partibus 
indixisti, de quibus omnibus et singulis ex parte dicti Rogerii nobis 
supra expositis per instrumenta publica paratus est dictus Rogerius 
ut asserit facere promptam fidem. Postmodum vero dictis treugis 
pendentibus et negotio indeciso nec inchoata informatione seu lite 
super comitatu predicto dicta castra per dictos Arnaldum et Rogerium 
eius filium posita in manibus dicti baronis de mandato tuo Sibilie 
et viro suo predictis assignata fuisse dicuntur, quibus habitis prefati 
Sibilia et vir eius cum armorum potentia dictos Arnaldum de Ispania 
et Rogerium eius filium de comitatu eiecerunt predicto contra dictas 
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treugas et cautionem datam de stando iuri et traditionem castrorum, 
quibus sic stantibus erat a novitate cessandum temere veniendo et si 
premissa veritate nitantur, videtur dictus Rogerius iustitiam postulare. 
Quia igitur fili carissime inest nobis indubitata credulitas, quod in 
executione iustitie nec odio quenquam deprimas nec gratia blandiente 
sublimes, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus 
precum interventu nostrarum predicta facti serie diligentius intellecta 
ac prudenter attendens, quod nullus est de possessione sine iuris or-
dine eiciendus vel etiam spoliandus et quod etiam predo ante omnia 
restituendus existit, prefatum Rogerium vicecomitem Conseranensem 
qui se comitatu predicto iniuste conqueritur destitutum, habens in sua 
iustitia commendatum sibi super reintegratione possessionis comitatus 
predicti et etiam proprietatis iure sine strepitu et figura iudicii facias 
iustitie complementum sibique de violentia et oppressione predictis 
sique sint satisfactionem mandes fieri competentem. Et nichilominus 
dilectos filios magistrum Iohannem Garsie legum doctorem et fratrem 
Attonem de Castroverduno ordinis Predicatorum vel eorum alterum per 
quos vel alterum eorum presentes litteras tibi volumus presentari ad 
tuam presentiam accedentes benigne recipias et que pro iure eiusdem 
vicecomitis studebunt exponere placeat audire benigne et quantum 
iustitie debitum exigit, cum sit gloriosum in quolibet et presertim in 
principe equali libra ministrare iustitiam efficaciter exaudire. Preces 
huiusmodi equitatem et iustitiam continentes sic circumspectio regia 
grate suscipiat et deducat ad exauditionis effectum quod retributionis 
proinde premium consequatur a domino et a nobis digna perveniat 
sibi actio gratiarum.

Dat. Avinione, VIII Idus Februarii, pontificatus nostri anno Quinto.

779

1321 juny 20, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut el seu missatger 
Pere d’Esplugues, ardiaca d’Alzira de l’església de València, portador 
de les seves lletres, i li respon que donarà al seu fill Joan, arquebisbe 
de Toledo, el privilegi de poder anar precedit de la creu alçada als seus 
regnes si els arquebisbes d’aquests hi accedeixen; també, que l’hagués 
satisfet molt que hagués negat al seu germà, el rei Frederic II de Tri-
nàcria, l’armament de galeres als seus regnes, i que considera molt 
difícil que prosperi la seva proposició que ambdós reis celebrin una 
entrevista en territori neutral, per exemple Montpeller, atès que a les 
múltiples convocatòries que li ha fet ha respost amb la coronació del 
seu primogènit rei de Sicília i ha amenaçat l’Església.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 61.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MARCA, Dissertationes tres, p. 390-392, doc. 30.
 c FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 391-393, doc. 179.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 229-230, doc. 442.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Serenitatis regie litteras per dilectum filium magistrum Petrum 
de Splugis archidiaconum Dalgesira in ecclesia Valentina nobis noviter 
presentatas solita benignitate recepimus ac contenta in ipsis et que 
prefatus archidiaconus proponere voluit, intelleximus diligenter. Ad 
que celsitudini regie breviter respondemus, quod circa admissionem 
postulationis, pro qua tua excellentia per litteras et nuncium suppli-
cavit, condescendimus votis regiis sicut decenter potuimus, prout 
circumspectioni regie litterarum nostrarum super hoc confectarum 
series innotescet. Super eo autem quod celsitudo regia postulabat, 
ut venerabilis frater noster Iohannes Toletanus archiepiscopus natus 
tuus per regna tua crucem ante se deferre posset, respondemus, quod 
istud prompto faciemus animo, si archiepiscoporum tuorum regnorum 
consensus accesserit, quem te credimus faciliter, si ad hoc operam 
dederis, obtinere. Ceterum idem archidiaconus sine litteris et credentia, 
que posset comprehendi sub credencia litterali, pro parte tua nobis 
exposuit, quod licet Fredericus rex Trinacrie illustris pro armandis 
galeis et gentibus armorum habendis ad regnum tuum certos nuncios 
destinasset, ut tamen tanquam devotus ecclesie Romane filius in stabi-
litate solita perseverans galeas in dicto regno nec muniri nec armari 
quomodolibet permisisti, quod profecto nostris non indigne gratum 
accedit affectibus et pro quo celsitudini regie gratiarum referimus 
uberes actiones. Foretque nobis acceptius admodum, si gentem tuam 
ad ipsum accedere similiter non sinisses, sicut nec ad carissimum in 
Christo filium Robertum regem Sicilie illustrem alias permisisti. Adiecit 
quoque dictus archidiaconus pro parte regia, ut dicebat, quod regia 
celsitudo multum expediens reputabat, si pro sopiendis et sedandis 
commotionibus ac guerris inter memoratos Sicilie et Trinacrie reges 
sedes apostolica tanquam superior eosdem reges, ut per se vel per 
solennes nuncios comparerent, pacis subituri tractatum in aliquo loco 
congruo et alterutri partium non suspecto, qualem reputabas locum 
Montispessulani, ad sui presentiam evocaret. Ad quod etiam responde-
mus, quod sicut tua sublimitas non ignorat, alias dicto regi Trinacrie 
super mittendis ad nostram presentiam nunciis sepius scripsimus 
teque ad ipsum sibi frequenter suasisse credimus, sed ipse obturatis 
auribus exhortationes contempnens huiusmodi nec misit nuncios nec 
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rescripsit, quinimmo quod est deterius, contra conventiones et pacta 
alias multa firmitate vallata, filium suum primogenitum in regem 
coronare de facto non expavit, ecclesiarum insule Sicilie bona occu-
pavit, personas ecclesiasticas presumptuosa temeritate opprimens et 
quantum est in eo sue subiugans tirannide servituti, ad earum iura 
et bona extendens dampnabiliter manus avidas et rapaces nec hiis 
contentus, ut fertur, velut in reprobum sensum datus et venundatus, 
ut faciat malum ad invadendum et occupandum Urbem et terras 
ecclesie ausu nephario conflare dicitur vires suas. Sed speramus in 
illo, qui superbis consuevit resistere, quod sibi sua iniquitas mentietur 
nec perficere poteris, quod mente tam superba presumptuose tractavit. 
Propter quod fili carissime expediens non videtur, quod nos filio adeo 
indevoto sic extra limites posito rationis, sic se contra matrem suam 
et dominam temere extollentem debeamus scribere, qui dum esset in 
ipsius gratia, dum ab ea ut predilectus filius tractaretur, sic subito ab 
eius devotione discessit, sic repente in hostem de filio est conversus 
nec eius acquiesceret monitis, qui dum tractaretur ut predilectus filius 
eius salutaria monita spernere non expavit. Sed si tu fili a tanto posses 
ipsum devio revocare, deo gratum et nobis acceptum esset admodum 
et pro pace inter ipsum et regem Sicilie prefatum reformanda vel 
Avinione vel in comitatu Venaisini curaremus operosum studium et 
studiosam operam adhibere.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quinto.

780

1321 juny 21, Avinyó

Joan XXII dóna gràcies el rei Jaume II d’Aragó per la bona acollida que, a 
precs seus, ha donat a Faidida, vídua del comte d’Urgell (Ermengol 
de Cabrera).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 

núm. 62.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 230, doc. 443.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Serenitatis regie litteras responsales expeditionis gra-
tiose negocii dilecte in Christo filie nobilis mulieris Faydide comitis 
quondam Urgellensis relicte seriem continentes, pro qua tue celsitu-
dini alias scripsisse meminimus, recepimus leta manu super quarum 
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exauditionem devotam tuam fili carissime sinceritatem in domino 
commendantes excellencie regie gratiarum refferimus uberes actiones.

Dat. Avinione, XI Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quinto.

781

1321 juny 30, Avinyó

Joan XXII concedeix al rei Jaume II d’Aragó la facultat per enviar una nau 
plena de mercaderies amb ambaixadors al soldà de Babilònia pel res-
cat de captius cristians a Alexandria i terres d’Egipte.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 63.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 513, doc. 235 (en part).
 c MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, III, p. 312, doc. 13699.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 230, doc. 444.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 133, doc. 5259.

IOHANNES (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Celsitudinis tue precibus in hiis precipue libenter an-
nuimus, in quibus salus fidelium procuratur. Cum itaque sicut oblate 
nobis pro parte tua petitionis series continebat, tu faciente domino 
tibique super hoc adiutorio sedis apostolice suffragante ac precibus 
tuis cooperantibus redemeris hactenus de soldani Babilonie mani-
bus multos etiam nobiles christianos in eiusdem soldani carceribus 
maceratos et ad presens disponas unam navem pro christianorum 
captivorum in eiusdem soldani carceribus consistentium redemptione 
ad partes dicti soldani cum tuis ambaxiatoribus et nuntiis destinare 
idque sicut asseris comode fieri nequeat nisi mercatores et alii cum 
mercibus et mercimoniis in dicta nave ad partes Alexandrie et terre 
Egipti valeant navigare, nobis humiliter supplicasti, ut tam pio et utili 
proposito assensum adhibere benivolum dignaremur. Nos igitur tuis 
in hac parte piis supplicationibus inclinati, devotioni tue destinandi 
navem cum dictis ambaxiatoribus et nuntiis tuis ad partes eiusdem 
soldani, in qua mercatores et alii cum mercibus et mercimoniis non 
tamen ferro armis lignaminibus seu aliis rebus de iure communi 
prohibitis ad dictas partes Alexandrie et Egipti valeant navigare, con-
stitutionibus prohibitionibus et processibus apostolice sedis spirituales 
et temporales sententias penas et mulctas contra transfretantes cum 
mercibus seu mercationibus in Alexandriam et terram soldani predicti 
continentibus editis factis et habitis nequaquam obstantibus, ita quod 
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ipsi vel persone que in dicta navi consistent, nullas propterea ex 
predictis sententiis penis et mulctis incurrant, auctoritate presentium 
hac vice dumtaxat liberam licentiam elargimur, proviso quod fraus 
seu aliqua sinistra machinatio circa missionem navis et mercationum 
huiusmodi nullatenus committatur, super quo volumus et districte 
precipimus quod diocesanus loci in quo navis onerabitur supradicta, 
a magistro et ministris navis eiusdem auctoritate nostra specialiter 
exigat et recipiat iuramentum. Quod si forsan circa missionem navis 
et mercationum huiusmodi fraus sive machinatio aliqua committatur 
vel etiam si dictus ordinarius predictum non receperit iuramentum 
seu alias per quoscumque quomodolibet secus attemptatum fuerit in 
premissis, tam huiusmodi attemptantes quam ambaxiatores et mer-
catores predictos et alias personas que ut premittitur in dicta navi 
consistent, predictas sententias penas et mulctas incurrere volumus 
ipso facto. Et nichilominus huiusmodi concessam licentiam exnunc 
nullius esse penitus decernimus firmitatis. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostre concessionis voluntatis precepti et consti-
tutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, II Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quinto.

782

1321 setembre 6, Avinyó

Joan XXII dóna compte a l’infant Alfons, primogènit del rei Jaume II d’Ara-
gó, comte d’Urgell, de la resolució presa en consistori d’enviar legats 
a ell i al seu pare sobre la concessió de la dècima (per a la conquesta 
de Sardenya) que sol·licita el cavaller Simó de Bell-lloc, enviat seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 65.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 231, doc. 445.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio no-
bili viro Alphonso infanti primogenito carissimi in Christo filii nostri 
Iacobi regis Aragonum illustris comiti Urgelli salutem et apostolicam 
benedictionem. Incliti genitoris tui predicti litteris per dilectum filium 
nobilem virum Symonem de Belloloco militem nuncium tuum nostro 
apostolatui presentatis inter cetera continentibus, ut super quibusdam 
tuis et eiusdem genitoris negociis nobis per ipsum nuncium expo-
nendis sibi dignaremur fidem adhibere credulam, solita benignitate 
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receptis et hiis que prefatus nuncius ex parte tua et eiusdem regis 
genitoris tui explicare voluit, plenius intellectis ac super ipsis cum 
fratribus nostris deliberatione habita pleniori prefato regi et tibi fili 
per nostras litteras alias sibi et tibi per certum nostrum nuncium 
destinandas duximus respondendum.

Dat. Avinione, VIII Idus Septembris, pontificatus nostri anno Sexto.

783

1321 setembre 6, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut el cavaller Simó 
de Bell-lloc, missatger del seu primogènit l’infant Alfons, comte d’Ur-
gell, i li anuncia l’enviament d’un legat seu amb lletres per a tots dos.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 66.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 231, doc. 446.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Tue serenitatis litteris per dilectum filium nobilem 
virum Symonem de Belloloco militem nuncium nobilis viri dilecti 
filii Alphonsi infantis primogeniti tui comitis Urgelli nostro apostola-
tui presentatis, in quibus super quibusdam negociis tuis et eiusdem 
primogeniti nobis per ipsum nuncium exponendis sibi fidem petiisti 
adhiberi credulam, solita benignitate receptis et hiis que dictus nuncius 
ex parte tua et dicti primogeniti explicare voluit, plenius intellectis 
ac super ipsis cum fratribus nostris deliberatione habita pleniori tue 
celsitudini ac eidem primogenito per nostras litteras tibi et sibi per 
certum nostrum nuncium destinandas duximus respondendum.

Dat. Avinione, VIII Idus Septembris, pontificatus nostri anno Sexto.

784

1321 setembre 22, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut les seves lletres, a 
través del seu missatger Guerau de Rocabertí, cavaller i conseller seu, 
i les de Sanç de Mallorca, a través del seu bisbe Guiu (de Terrena). Li 
respon que, consultat el cas en consistori, no creu convenient enviar 
legats apostòlics juntament amb els seus missatgers i els de Sanç 
de Mallorca al rei Felip V de França, perquè al seu entendre moltes 
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expressions semblen més preludi de guerra que de pau; malgrat això, 
està inclinat a fer-ho sempre que el rei de Mallorca, com a bon vassall, 
només pretengui justícia i pau.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 67.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 394-395, doc. 180.
 c COULON - CLÉMENCET, Lettres secrètes et curiales du pape Jean XXII, II, col. 31-32, 

doc. 1298.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 231-232, doc. 447.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Cognoscentes ex parte pacis comoda nec prorsus dissentionum 
discrimina ignorantes illam in universos sancte matris ecclesie filios 
et precipue catholicos principes declinare velud flumen desiderantes 
appetimus, istis prorsus ab eorum finibus relegatis. Ad hec utique 
procuranda votive labores inpendimus et prompte studiosam operam 
adhibemus. Sane ne more imperiti medici pro salutaribus mortifera 
ministremus, summopere providere nos convenit, ad quem finem 
possent perducere, que suscipimus, presertim inter principes procu-
randa. Ideoque receptis tuis fili carissime litteris nobis per dilectum 
filium nobilem virum G(eraldum) de Rocabertino militem familiarem 
tuum et consiliarium ac carissimi in Christo filii nostri Santii regis 
Maioricarum illustris per venerabilem fratrem nostrum Guidonem 
Maioricensem episcopum presentatis, per quas tu dicto militi et rex 
predictus episcopo fidem adhiberi indubiam petebatis, auditaque cre-
dentia utriusque, quam continet cedula presentibus interclusa, necnon 
et super ea deliberatione cum nonnullis ex nostris fratribus zelatoribus 
dicte pacis prehabita diligenti, propter multa que in ea vidimus con-
tineri, que ad pacem non dirigunt, set potius disponunt ad discordias 
et inducunt, nobis et ipsis visum est, nullatenus expedire pro talium 
prosecutione nos nuntios cum tuis et dicti regis Maioricarum nunciis 
ad carissimi filii nostri .. regis Francie illustris presentiam destinare. 
Set si rex Maioricarum predictus iusticiam suam, sicut vassallus cum 
domino et consanguineus cum tali consanguineo velit prosequi, nos 
spretis expensis et laboribus non vitatis sumus parati nuncios et lit-
teras ad dictum regem mittere et instanter instigare, ut ipsam absque 
cunctatione debeat realiter obtinere ac pro pace finali convenienti 
perpetuo duratura studiosam et efficacem operam adhibere, quod si 
faciat rex predictus, decere credimus tuam magnificentiam efficaciter 
laborare, presertim cum antequam inter te et ipsum firmata pacis 
fuissent federa, ad hec se paratum et dispositum exhiberet.

Dat. Avinione, X Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno Sexto.
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785

1321 octubre 3, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que no veu la manera de po-
der reduir el rei Frederic II de Trinàcria per concertar la pau amb el 
rei Robert de Sicília (Nàpols), per la seva contumàcia a no escoltar 
les invitacions que se li han fet, fins al punt d’haver preferit caure en 
censura eclesiàstica abans que sotmetre’s. Tanmateix, encarrega al 
cavaller Simó de Bell-lloc, missatger del seu primogènit Alfons, vicari 
general dels seus regnes, que els faci arribar a ell i al rei de Mallorca, 
tan interessats per la pau, la seguretat d’una bona acollida de la Seu 
Apostòlica en cas que trobin algun mitjà viable per assolir-la.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 

núm. 68.
a Butlla perduda.
b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 396-397, doc. 181 (en part).
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 232, doc. 448.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Noscat regia celsitudo quod quicquid dilectus filius 
nobilis vir Symon de Belloloco miles familiaris tuus et consiliarius 
per dilectum filium nobilem virum Alfonsum primogenitum tuum 
et vicarium generalem ad nostram presentiam super certis negotiis 
principaliter destinatus super facto pacis inter carissimum in Christo 
filium nostrum Robertum Sicilie et Fredericum Trinaclie reges re-
formande ac treugarum indicandarum inter eosdem reges pro parte 
tua proponere voluit patienter audivimus et intelleximus diligenter et 
quamquam littere regie nobis per militem ipsum exhibite se nostro 
inditio non extenderent ad premissa, laudabilis tamen eius conditio 
nos induxit ad non repellendum illa que proposuit, sed quod inten-
dendum potius quomodo bonum pacis vel saltem treugarum effectum 
laudabilem sortirentur. Cumque fuissemus ab eodem milite sciscitati, 
que pax cum dicto Frederico posset fieri vel treuga indici cum et 
pacem olim factam inter reges predictos ac reformatam per sedem 
apostolicam et penis variis roboratam non erubuerit violare ac treu-
gam inter ipsos per nos indictam iuramentis et homagiis partium ac 
excommunicationis in personis et interdicti in terris [...] sententiis 
roboratas non curaverit observare. Respondit miles prefatus quod tua 
providentia intendebat, quod per te et carissimum in Christo filium 
nostrum .. [reg]em Maioricarum illustrem pax vel treuga si contin-
geret illas fieri firmaretur sic quod si dictum Fredericum pacem vel 
treugam contingeret violare, part[...] cum rege Sicilie predicto debe-
retis facere ipsumque Fredericum compellere ad illa complendum ad 
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que propter violationem huiusmodi teneretur, quo audito super dicto 
tractatu pacis et treugarum cum dicto milite sepius ac cum rege 
Sicilie predicto absente interdum dicto milite et demum eo presente 
colloquium habuimus et tractatum. Cumque rex predictus viam pacis 
tactam per dictum militem, que tue circumspectioni prout asserebat 
predictus miles inter omnes alias que tibi tacte fuerint vel que tibi 
occurrerant hactenus sepius cogitanti promptior ac securior et par-
tibus videbatur utilior repulisset et modum treugarum per dictum 
militem explicatum minime admisisset. Nos attendentes quod dictus 
miles nullum mandatum tuum vel dicti Frederici super hiis offere-
bat, cum fratribus nostris loqui distulimus ne nostre simplicitati ne 
dicamus fatuitati posset merito imputari, sed si speret tua pruden-
tia, quod dictus Fredericus paci convenienti reformande cum dicto 
rege vel indicendis treugis oportuni temporis consentiret, sic quod 
illis durantibus pro se vel aliis dicto regi guerram non posset facere 
nec ipsum aliqualiter molestare, sicut et tue intentionis dictus miles 
existere affirmabat, tuque et rex Maioricarum predictus velitis nos 
pro hiis servandis inviolabiliter et tenendis efficaciter obligare dictus-
que Fredericus ab iniuriis illatis nobis et ecclesie desistere voluerit 
et de factis satisfacere competenter. Fac fili carissime, quod dictus 
Fredericus suos procuratores et nuncios tuque et dictus rex Maiori-
carum vestros cum mandatis sufficientibus pro premissis tractandis 
complendis et efficaciter roborandis ad nostram presentiam celeriter 
destinetis. Nos enim domino concedente circa premissa exequenda 
et procuranda intendimus vigilanti studio studiosamque vigilantiam 
curabimus adhibere.

Dat. Avinione, V Nonas Octobris, pontificatus nostri anno Sexto.

786

1321 octubre 3, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que desestima la seva petició i 
la del seu fill Alfons, mitjançant el seu missatger Simó de Bell-lloc, que 
els sigui donada la dècima per a la conquesta de Sardenya, atès que el 
consistori estima que l’Orient està més necessitat, així com el regne de 
Granada, ja que els sarraïns persisteixen en els seus propòsits d’envair 
la Hispània cristiana.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 69.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 233, doc. 449.
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Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Experimentali fili carissime discere scientia potuisti, 
quam sit nobis votivum votis annuere regiis in hiis que possumus 
absque offensa dei iniuria proximi et indecentia status nostri et utinam 
sic suas petitiones temperaret providentia regia moderamine rationis 
tempus et alias circumstantias debite ponderando, quod possent salvis 
premissis ad exauditionis gratiam introduci. Sane fili, dilectus filius 
nobilis vir Symon de Belloloco miles tuus et principalis dilecti filii 
nobilis viri Alfonsi infantis tui primogeniti et vicarii generalis nuncius 
in nostra presentia constitutus regiis et dicti primogeniti tui exhibitis 
litteris, per quas sibi petebatis super certo negotio fidem credulam 
adhiberi. Primo in camera secundo in privato consistorio proposuit 
suam verbo credentiam et demum in scriptis exhibuit, quam benig-
ne audivimus et intelleximus diligenter. Tenor autem supplicationis 
predicte noscitur esse talis:

Proponit humiliter coram sanctitate vestra Symon de Belloloco 
ambaxator ab inclito infante Alfonso illustrissimi domini regis Ara-
gonum primogenito destinatus, de ipsius voluntate domini et consen-
su, sanctissime pater et domine constat sanctitati vestre vestroque 
sancto collegio, qualiter dominus rex Aragonum fuit semper et est 
devotus et obediens sancte Romane ecclesie tanquam ille cui nun-
quam denegavit exequi quecunque sibi dicta sancta ecclesia precipere 
voluit, immo ea omnia fecit et benigne in pluribus valde arduis et 
notabilibus casibus adimplevit, propter cuius bonam affectionem et 
veram obedientiam sanctissimus pater dominus Bonifatius qui tunc 
prelibate sancte preerat ecclesie, una cum suo sancto collegio in pre-
dicte affectionis et obedientie gratiosam remunerationem dedit dicto 
domino regi Aragonum regnum Sardinie et Corsice in feudum ipsius 
sancte ecclesie sub certis conditionibus census servicii et auxilii ac 
aliorum, que sanctitati vestre et ecclesie sancte idem dominus rex in 
sui provide facere teneantur. Qualiter etiam prohibentibus passagio 
Granate et nonnullis aliis arduis negotiis quibus occupatus extitit, 
prefatus dominus rex circa dicti regni acquisitionem intendere non 
potuit usque modo. Nunc autem sicuti novit sanctitas, deus providit 
de domino meo infante Alfonso eiusdem domini regis primogenito 
ipsumque in statu posuit, quod post dies dicti patris sui sperat esse 
rex et dominus regnorum eiusdem. Et scitis sanctissime pater in-
quantum deus ipsum infantem de alto sanguine et preclaro genere 
procreavit et dotavit eum bona persona et magno corde ac virtutibus, 
sic quod cor suum obtime notabilitati sui generis noscitur respondere, 
qui cum se constitutum videat in meliori etate quam posset tempus 
suum amittere non vult, qum aliqua negotia grandia sumat agenda 
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et pensavit, quod nulla negotia adpresens assumere potest, que ma-
gis honorem ac utilitatem vestram et dicte sancte ecclesie sapiant et 
augmentum ac ampliationem corone Aragonie, quam conquistam dicti 
regni quod ad se spectat post dies dicti domini patris sui. Quocirca 
in suo posuit animo ut dicta negotia inchoet auctoritate paterna et 
consensu ac permittente altissimo peragenda assumat. Sibi enim non 
videtur quod prout nunc existunt, sint ad honorem vestrum et vestre 
sancte ecclesie sed potius ad contemptum nec minus dicti patris eius 
et suum. Quapropter sanctitati vestre quanto potest carius et humilius 
supplicat, quatinus in predictis eidem subvenire dignaremini et placeat 
de decima regnorum et terrarum dicti domini regis patris sui inibi 
iam collecta, nam predicta expedire et agere desiderat multo magis 
cum vestro auxilio vestraque gratia, quam persone aut personarum 
quarumlibet de hoc mundo. Circa hec autem prefatus dominus rex 
Aragonum humilitate possibili scitati vestre supplicat, ut memorato 
infanti eius nato predictam dignetur gratiam elargiri pro eo, quia 
exinde provenient honor et comodum vobis et vestre sancte ecclesie 
et maxima preparatio ac passagium Terre sancte et ad inferendum 
nocumenta plurima fidei catholice inimicis et hoc dicto domino regi 
plurimum adveniet gratiosum dictum enim eius filium esse et laborare 
optat in hiis et similibus, que sint sanctitati vestre et sancte matri 
ecclesie ad honorem et utilitatem ac rei publice hoc sue presertim 
tempore iuventutis.

Habita igitur super illa deliberatione cum nostris fratribus di-
ligenti levantes oculos in circuitu mentis nostre mundum guerris 
repletum, diversisque turbationibus vidimus et precipue maritimam 
orientis in qua regnum adversus regnum et civitas contra civitatem 
moventur hostiliter et in plerisque partibus, civitates contra se ip-
sas moveri non desinunt, sed ad hoc continue se disponunt. Unde 
vide fili si te deceat ad novam movendam guerram precipue versus 
orientales partes disponere nec a nobis qui ad sedandas ceptas in-
tendimus ut debemus pro movendis subsidium postulare. Attende 
fili quantum istius guerre motio subsidium transmarinum ad quod 
filius noster in Christo carissimus Philippus rex Francorum illustris 
igne divini amoris succensus se disponere creditur et pro quo nobis 
hiis diebus preteritis per solennes nuncios se et posse suum obtulit 
impediret. Rursus fili considera si te deceat subsidium collectum de 
ecclesiarum proventibus pro Terre sancte subsidio contra Agarenos 
perfidos pro guerra movenda contra christicolas postulare, et si nos 
absque dei offensa ubi pro tuitione Christi sanguine redemptorum 
tanta necessitas imminet illud concedere presertim contra illos quos 
nos nunquam induximus, ut illud quod ad te pertinere asseris sine 
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effusione sanguinis tibi dimittant libere, illud tibi concedere valeamus. 
Scimus quidem prudentiam regiam non latere qualiter regni Granate 
perfidi Agareni regna Yspaniarum invadere non formidant, Soldanus 
quoque membrum diaboli anno isto regnum Armenie sepius invadere 
non expavit, dampna illi in personis et bonis innumera inferendo nec 
adhuc desinit, immo sicut audivimus ad exterminium illorum, nisi 
dextera dei ipsos protegat se disponit. Isti omnes Romane ecclesie 
matri sue hec et alia non facile numeranda pericula que probabiliter 
pertimescunt per inculcatas litteras et nuncios nunciare non desinunt 
sibi postulantes subsidium impertiri, hiis et aliis multis introductis 
in consistorio rationis videtur nobis et fratribus nostris ad presens 
ab inchoatione guerre huiusmodi abstinendum et vacandum ut filiis 
nostris et fratribus in tantis periculis constitutis oportunum subsidi-
um impendamus. Non ergo ferat egre quesumus providentia regis si 
premissis rationibus ad presens eius petitioni non duximus annuen-
dum, parati enim sumus sicut et fuimus in hiis que secundum deum 
poterimus annuere votis suis.

Dat. Avinione, V Nonas Octobris, pontificatus nostri anno Sexto.

787

1321 desembre 8, Avinyó

Joan XXII mana al bisbe Guiu (Farnese) d’Orvieto, rector del patrimoni de 
Sant Pere de la Toscana, que publiqui la mateixa indulgència papal 
atorgada als que defensen Terra Santa per a tots aquells que vagin 
contra Frederic, comte de Montefeltro, rebel, idòlatra i excomunicat.

 A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 4148.
 a Butlla perduda.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
Guittoni episcopo Urbevetano patrimonii beati Petri in Tuscia recto-
ri salutem et apostolicam benedictionem. Exurgat deus et iudicet 
causam suam improperiorum non immemor que fiunt inclite sponse 
sue ab insipientibus tota die. Ipsi quidem in ea ultionum offendere 
dominum non verentes illam crebris hostilitatis turbinibus persequun-
tur, diris lacessunt iniuriis contumeliis innumeris provocant et obpro-
briis gravibus inhonorant et de presumpta contra nos et Romanam 
ecclesiam dampnande rebellionis audacia gloriantes per frequentes 
commotiones nes guerrarum, in quibus fidelium animas perditioni 
lugemus expositas et periclitari corpora deploramus eiusdem ecclesie 
fidelibus et devotis multimodas inferunt lesiones periculosis scandalis 
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suscitatis. Horum autem insipientium nephando consortio Fredericus 
Guido et Sperantia fratres olim comites de Monte feretro ut in pro-
fundum malorum cum eisdem corruant adunati perfidie toxica que 
cum lacte matris de radice sumpserunt pestifera de qua produxerunt 
originem colubri venenosi servantes in pectore illa frequenter ex-
ecrandis evomunt flatibus, ut perimant innocentes. Hii sunt etenim 
filii pestilentes partusque viperei, quos domus exasperans educavit, 
qui quanto illis eadem ecclesia in multarum relaxatione culparum se 
amplius liberalem exhibuit et benignam magisque misericordem pie-
tatem exercuit erga eos tanto adversus illam conati sunt congregare 
plurium congeriem offensarum et deteriora prioribus continue com-
mittendo diebus preteritis post inordinate libitum voluntatis postpo-
sito rationis iudicio currendo precipites et tergum non faciem eidem 
vertentes ecclesie contra eam cervicem rebellionis erigere presumpse-
runt ac civitatem nostram Urbini et deinde una cum communitate 
civitatis ipsius nonnulla castra comitatus quondam civitatis eiusdem 
ad nos et ecclesiam ipsam spectantia sibi diversis associatis compli-
cibus non absque multorum strage fidelium animarumque dispendiis 
per violentiam occuparunt et detinent in ipsius ecclesie contumeliam 
et contemptum per sevam tyrampnicem occupata et nonnullos de 
civitate et castris eiusdem ecclesie predicte fideles bonis omnibus 
violente predationis nequitia spoliatos per violentiam eiecerunt alios 
importabilibus collectis et talliis aggravando nec contenti, quod omnes 
insimul contra predictos ecclesiam et fideles armata impietate crude-
liter ardentes perfidie sue conatus exponerint, sed singulariter singu-
lis belunam feritatem et iram satagentibus in eosdem scelestis actibus 
exercere idem Fredericus elationis sue currum ascendit et capitaniam 
Aximanam Racanatensem et aliorum de provincia nostra Marchie 
Anchonitane nostrorum et ipsius ecclesie Romane rebellium impru-
denter assumens castrum Pice cum eisdem rebellibus exercitu con-
gregato depopulavit hostiliter et per aliquod temporis spatium dure 
ac violente obsidionis instantia coartavit, ex quibus multorum strages 
fidelium rapine bonorum locorum incendia et alia innumera nephan-
da facinora provenerunt dictusque Guido castrum sancti Donati 
constitutum infra comitatum eundem ad nos et ecclesiam pertinens 
supradictam cum multitudine armorum agrediens illud violenter in-
vasit bonis omnibus spoliando et nichilominus Fredericus ipse quen-
dam Marchese nomine dilecti filii Amelii abbatis monasterii sancti 
Saturnini Tholosani tunc prepositi Bellimontis capellani nostri pro-
vincie memorate rectoris Baiulum ipsius rectoris litteras deferentem 
prope portam dicte civitatis Urbini per quosdam suos latrunculos capi 
fecit et diro carceri mancipari, et nisi eum miseratio divina per fuge 
subsidium ab ipso carcere liberasset illum seve mortis suppliciis tra-
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didisset nec adhuc iidem fratres tantorum scelerum enormitate con-
tenti, dictum rectorem et officiales suos quominus in eos ac civitatem 
et castra predicta que infra provinciam sibi decretam consistere di-
noscuntur, iurisdictionem suam per se vel officiales ipsos posset libe-
re prout ad eum pertinet exercere temerariis presumpserunt ausibus 
impedire et quod in eis acerbiori turbatione doluimus et dolemus, 
ipsi propriam salutem tanquam in sensum dati reprobum contemp-
nentes omnino multorum saluti detrahere conabantur, dum eos qui 
persistebant in ipsius ecclesie fidelitate constanter ab illius obedientia 
quantum in eis erat fellicis labiis et lingua venenosa subducere mo-
lientes apud ecclesie predicte rebelles, ne ad nostram et ipsius fide-
litatem redirent perversis suggestionibus insistebant et alios diversos 
et enormes excessus et scelera detestanda, que seriem longe narrati-
onis exigerent, si ea contingeret recitari per singula commiserunt et 
adhuc committere nephandis ausibus non verentur, per que manifes-
te colligitur, quod in eis ecclesia prefata tamquam in proterve ingra-
titudinis filiis beneficia multe levitatis ammisit. Et licet rector prefa-
tus contra eos propter dictos excessus varios processus excommuni-
cationis et interdicti et alias diversas penas et sententias continentes 
habuerit, ipsi tamen fratres eosdem processus penas et sententias, 
quos in sue robore firmitatis permanere volumus contempnentes illos 
induratis animis sustinuerunt diutius sicut adhuc sustinent in salutis 
proprie detrimentum. Nos vero licet subditorum frequenter iuxta 
paterne mansuetudinis gratiam, que durius provocata benignius mi-
seretur dissimulemus offensas. Quia tamen tam horrendorum imma-
nitas scelerum adeo in maternam contumeliam redundabat, quod 
illam non poteramus nec etiam debebamus transire per dissimulati-
onem vel negligentiam impunitam eosdem fratres per litteras nostras 
requirendos duximus attentius et monendos districte precipientes 
eisdem quod infra terminum competentem per dictas litteras prefixum 
eisdem ad nostra et ipsius ecclesie mandata ac veram et plenam 
obedientiam redire curarent dictisque civitate et castris prefato rec-
tori libere restitutis a quovis impedimento quominus ipse per se et 
officiales suos plenam in ipsos et eadem civitatem et castra prout ad 
ipsum spectabat rectorem iurisdictionem posset omnimodam exerce-
re penitus abstinerent. Et nichilominus nobis et eisdem ecclesie ac 
retori super premissis debitam satisfactionem impenderent nostroque 
se conspectui personaliter presentarent mandatis nostris plenarie pa-
rituri ac facturi et recepturi, quod iustitia suaderet. Quod si forsitan 
ipsi monitis et mandatis ac citationi nostris huiusmodi parere con-
tempnerent ipsos et eorum complices ac sequaces valitores adiutores 
fautores vel eis quomodolibet adherentes aut super hiis prestantes 
eisdem auxilium consilium vel favorem directe vel indirecte publice 
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vel occulte cuiuscunque conditionis status vel dignitatis existerent 
excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto. Commu-
nitates vero in hiis culpabiles dictamque civitatem Urbini ac terras 
castra villas et loca eisdem subiecta interdicto ecclesiastico subiacere. 
Et nichilominus eos et quosvis alios tam clericos quam laicos huius-
modi excessuum patratores necnon et complices adiutores valitores 
sequaces fautores et adherentes predictos qui per triginta dies dictum 
terminum immediate sequentes memoratas sententias sustinerent, 
omnibus privilegiis indulgentiis gratiis libertatibus et immunitatibus 
realibus et personalibus eis communiter vel divisim sub quacunque 
forma verborum a dicta sede concessis dictosque clericos omnibus 
beneficiis ecclesiasticis dignitatibus personatibus et officiis cum cura 
vel sine cura extunc apostolica duximus auctoritate privandos ipsorum 
vassallos et homines a iuramento fidelitate et quavis obligatione, 
quibus tenerentur eisdem penitus absolventes. Feuda quoque iura 
honores et officia ac alia bona immobilia quecunque infra provincias 
seu terras eiusdem ecclesie Romane et alibi ubicunque ab eadem 
Romana tenerent ecclesia de fratrum nostrorum consilio duximus 
confiscanda, volentes quod aliis feudis iuribus et bonis immobilibus, 
que a quibusvis aliis tenerent ecclesiis essent ipso iure privati, que 
sic libere ad easdem reverterentur ecclesias quod de illis earum rec-
tores pro sua disponerent voluntate. Quod si forte fratres et alii su-
pradicti per alios triginta dies huiusmodi nostros processus sustinerent 
animis induratis extunc communionem commercium et participationem 
fidelium adeo illis interdicenda duximus et etiam prohibenda, quod 
nullus bladum vinum carnes pannos ligna seu res quascunque vel 
merces ad eos deferre aut ipsis vendere seu quovis alio modo in 
ipsos transferre vel ab eis emere quovis presumeret colore quesito, 
in omnes contra prohibitionem nostram huiusmodi venientes, si per-
sona existeret singularis quantacumque dignitate fulgeret excommu-
nicationis, si vero civitas castrum locus villa sive universitas foret 
interdicti sententiis subiaceret, auctoritate nichilominus apostolica 
statuentes et etiam ordinantes quod extunc predicti fratres note in-
famie perpetue subiacerent nec eorum aliquis vel quivis aliorum 
predictorum ad testimonium aliquod vel alios legitimos actus posset 
admitti sic intestabiles reddentes eosdem, quod nec possent condere 
testamentum nec ex testamento vel ab intestato ad cuiusquam suc-
cessionem admitti. Nullus insuper eis vel eorum alicui respondere 
super quocunque negotio teneretur, sed ipsi tenerentur aliis respon-
dere nec ad ipsorum audientiam cause quelibet perferrentur nec ip-
sorum valerent sententie vel processus nec aliquis eis vel ipsorum 
alicui in quacunque causa vel negotio presumeret patrocinium im-
pertiri nec ipsi vel ipsorum aliquis admitteretur ad patrocinium aliis 
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impendendum. Sententie vero ac processus illorum qui iudicatus 
officium exercerent ac instrumenta confecta per illos ex eis qui tabel-
lionatus obtinerent officium nullam haberent protinus firmitatem, sed 
cum actore dampnato potius dampnarentur. Filii quoque ac nepotes 
ipsorum usque in quartam generationem ad nullos admitterentur 
honores ecclesiasticos vel mundanos ad nullas dignitates vel beneficia 
ecclesiastica aut officia publica quomodolibet obtinenda. Et insuper 
omnes et singuli qui cum dictis fratribus vel eorum aliquo ipsorum 
contumacia durante confederationem societatem colligationem seu 
ligam facerent vel inirent aut eis darent auxilium consilium vel favo-
rem in rebellione predicta si persone singulares existerent etiam si 
patriarchali vel maiori seu regali vel quavis dignitate alia preminerent 
anathematis, si vero civitas castrum locus aut villa universitas vel 
communitas seu collegium esset interdicti sententias incurrerent ipso 
facto. Easdem nichilominus et quasvis alias confederationes societates 
colligationes et ligas super premissis vel ea contingentibus necnon et 
actiones conventiones et obligationes quascunque inter eos et quasvis 
alias singulares personas aut civitates castra seu loca communitates 
vel universitates sub quavis forma verborum factas vel quas impos-
terum fieri contingeret, etiam si essent iuramentis promissionibus 
obligationibus penarum adiectionibus vel alia quacunque firmitate 
vallate annullandas cassandas irritandas vacuandas et cassas irritas 
et vacuas nuntiandas duximus et nullam habere decrevimus roboris 
firmitatem eosdem fratres et ipsorum quemlibet in dignitatibus seu 
publicis officiis constitutos, qui per alios triginta dies predictos ultimos 
triginta dies immediate sequentes in contumacia persisterent supra-
dicta extunc sententialiter ab eisdem dignitatibus et officiis duximus 
deponendos ipsosque reddidimus inhabiles et indignos ad ea et que-
libet alia imposterum obtinenda ipsorumque bona mobilia concessimus 
occupanda fidelibus et personas eorum ut redigerentur in capientium 
servitutem eisdem exposuimus fidelibus capiendas. Et demum quia 
fratres ipsi eisdem processibus in locis, de quibus non est dubium 
eos ad ipsorum pervenisse notitiam publicatis eosdem processus pe-
nas et sententias obstinatis mentibus contempnentes et sustinentes 
animis induratis ad nostra et eiusdem ecclesie redire mandata infra 
dictos terminos et post ipsos etiam diutius expectati inconsultis duc-
ti motibus non curarunt eos dictosque valitores adiutores fautores 
sequaces adherentes ac prestantes eisdem auxilium consilium vel 
favorem dictas penas et sententias incurrisse mandavimus solenniter 
nuntiari. Postmodum autem Fredericus ipse documentis veritatis ab-
iectis et ad obscenas operationes et sordidas inclinatus non advertens, 
quod illa virtus illaque sapientia et illa est vere colenda maiestas que 
universitatem mundi creavit ex nichilo et in quas formas voluit et 
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mensuras terrenam celestemque substantiam omnipotenti ratione 
produxit ydolatrie nephandissimo cultui per prophanas superstitiones 
et horridas ceca et stulta dementia se ingessit pestifera labe respersus 
heretice pravitatis. Ecce quidem prophanus hostis et impius catholi-
ce matris adversus Christum sponsum eius insurgit blasphemiis fidei 
catholice murum detractionum ictibus impetit eiusque diruere nititur 
matris orthodoxe structuram, et illam suorum invasione iurium aggre-
di non formidat. Hiis vero processu temporis ad dilecti filii Laurentii 
de Mondayno ordinis Minorum inquisitoris pravitatis eiusdem aucto-
ritate apostolica deputati fidedigna relatione perductis auditum, idem 
inquisitor super illis contra dictum Fredericum legitime huiusmodi 
auctoritate procedens et per inquisitionem habitam per eundem re-
perta super eisdem criminibus veritate dictum Fredericum super hiis 
plurium tam prelatorum et religiosorum quam aliorum peritorum 
consilio et deliberatione prehabitis declaravit et declarando decrevit 
ac pronuntiavit dictis criminibus irretitum ipsumque tanquam here-
ticum et ydolatram condempnavit et esse velut talem excommunica-
tionis vinculo innodatum, mandans eum ab omnibus artius evitari et 
tanquam hereticum curie seculari relinquens animadversione debita 
puniendum eius bona ipsius ecclesie Romane camere confiscavit, 
iudicans et declarans eundem ad quelibet officia beneficia et honores 
omnesque actus legitimos inhabilem et indignum. Et ut in eum om-
nium concurreret penarum effectus illum nedum inventis et excogi-
tatis a iure, sed etiam novis et excogitandis penis dignissimum repu-
tavit ipsum cum suis posteritatibus et descendentibus ab eodem usque 
ad gradus diffinitos a iure omnes penas privationes et sententias 
incurrisse, tam a iure canonico quam civili statutas et impositas de-
clarando. Et ut edificiorum ruine monstrarent quanta per eum illata 
nostro esset iniuria et contumelia creatori pronuntiavit domum, in 
qua obscenum quod colebat ydolum servabatur dari funditus in rui-
na nullo unquam tempore reparandam. Contra fautores nichilominus 
valitores credentes receptatores defensores complices et sequaces ipsius 
eique adherentes ac prestantes auxilium consilium vel favorem quo-
cumque pallio vel colore quesito publice vel occulte mediante iusticia 
processurus prout nobis constat per publica et sufficientia documen-
ta. Et quamvis nos Fredericum hereticum supradictum de mansue-
tudine sedis apostolice consueta sue libentius emendat in subditos 
peccata quam puniat nec ferrum precisionis adigit libenter in morbos, 
qui possunt ex levi fomento recipere sanitatem duxerimus diutius 
expectandum, ut culpas eius modesta correctione sanante, non tra-
heret eum in desperationis laqueum magnitudo peccati, sed pie por-
recta manus apostolice discipline reduceret ad salutem, idem tamen 
hereticus per huiusmodi expectationis clementiam, que ipsum ad 
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penitentiam reduxisse debuerat correctionis medelam non sentiens 
sed abutens illa cum suarum ulcera sint indurata culparum nephan-
de temeritatis ausibus in derisum ad ecclesie predicte salubre gremi-
um redire contempsit nec a solita malignitate quievit quin potius in 
diversoria mortis corruens ac desperans penitus et contempnens in-
cessanter prioribus deteriora committit. Nuper autem sicut mirantes 
et dolentes accepimus communitas et populus Spoletanus in eam 
feruntur insaniam prorupisse, quod dicto Frederico heretico prodigo 
filio in regionem abeunti longinquam adherentes improvide, ut eos a 
domo paterna videlicet ecclesia catholica omni bono celestis gratie 
denudatos funditus immergat volutabris, ne facile adiciant, ut resur-
gant eum recepisse et sibi quasi novum Baalam ydolum in ducem 
assumpsisse dicuntur, ut ipse devorator illorum effectus devorentur 
tandem ipsi virtute altissimi cum eodem. Dolet igitur mater ecclesia 
quod sacro regenerati fonte baptismatis et nature divine consortes 
effecti conversatione degeneri in vilitatem veterem per mortis illecebras 
et preruptam erroris excrabilis semitam relicta gloria catholice fidei 
relabuntur. Nosque non immerito tristamur ab intimis quod perditi-
onis filii decorem catholice matris quam nostra interest uni viro 
virginem castam exhibere Christo heretice pravitatis conantur obsce-
nitatibus maculare. Non enim expedit, ut tam horrendorum scelerum 
in succedentia temporum secula sine recordatione vindicte memoria 
differatur, ne illorum infamis impunitas in generationes futuras simi-
lium audaciam proroget presumptorum, sed potius est eo fortius 
ipsius resistentie obice intentio elidenda eoque potentius repugnancie 
obstaculo sui prosecutio reprimenda propositi, eiusque pravis affec-
tibus contrariis effectibus obviandum quo magis humane salutis 
emulus infidelis infidelium intendit pectoribus cultum catholice fidei 
sine qua nemo unquam deum videre poterit depravare. Exurgat igitur 
deus et eum preveniat celeris preventione vindicte obiter et subvertat 
erigat brachium suum sicut ab initio allidat in virtute sua virtutem 
illius obumbret in die belli caput zelantium bellum eius. Quia vero 
in hiis dei et eiusdem fidei catholice causam agi conspicimus decre-
vimus devote prosequentibus illam etiam spiritualibus auxiliis assis-
tendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequantur, quo tutius 
huiusmodi prosecutionis eventum poterunt experiri. Ideoque nos de 
omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui 
dictum Fredericum rebellem hereticum ydolatram excommunicatum 
et fidei catholice corruptorem dei adversarium et hostem apertum, 
dicte persecutorem et inimicum ecclesie manifestum et fidelium ip-
sorum tirampnum sevissimum dictosque Spoletanum et Urbinatum 
Auximanum et Racanatensem communitates et populos ac prefatos 
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Guidonem et Sperantiam eiusdem heretici fratres et alios omnes et 
singulos fautores et receptatores ipsius necnon et civitates castra 
terras et loca, que iidem hereticus et fratres detinere presumunt, 
queve ipsos recipiunt et receptant seu parent eis et illos qui eos im-
posterum dum extra sedis fuerint apostolice gratiam receptabunt aut 
favebunt eisdem in personis propriis necnon et hiis qui in propriis 
personis alienis tamen sumptibus expugnabunt et super hoc per an-
num incipiendum a die, de quo prefatus abbas dicte provincie Marchie 
rector duxerit ordinandum continuum vel interpolatum infra bienni-
um extunc complendum proximo laborabunt ecclesie predicte sequen-
do vexillum tam clericis quam laicis et insuper eis, qui suis dumtaxat 
expensis iuxta quantitatem et facultatem suam destinabunt ydoneos 
bellatores per dictum tempus moraturos et laboraturos ibidem illam 
concedimus veniam peccatorum, que proficiscentibus in terre sancte 
subsidium concedi per dictam sedem apostolicam consuevit. Eos 
autem qui non per annum integrum sed pro ipsius anni parte in 
huiusmodi servitio dei forsitan laborabunt iuxta quantitatem laboris 
et devotionis affectum participes esse volumus indulgentie supradicte. 
Quod si forsan ipsorum aliquos post iter arreptum in prosecutione 
dicti negotii ex hac luce migrare contigerit vel interim negotium ipsum 
congrua terminatione compleri eos integre participes esse volumus 
indulgentie memorate. Huius etiam remissionis volumus et concedimus 
esse participes iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum om-
nes, qui ad impugnationem heretici et ydolatre ac aliorum predicto-
rum de bonis suis congrue ministrabunt. Quare fraternitati tue per 
apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus per te vel per 
alium seu alios huiusmodi concessionem nostram in ecclesiis et locis 
tibi decrete provincie quotiens et quando expedire videris studeas 
solenniter publicare. Rescripturus nobis per tuas patentes litteras vel 
instrumentum publicum principium et finem continens presentium 
litterarum, quicquid super dicte concessionis publicatione duxeris 
faciendum.

Dat. Avinione, VI Idus Decembris, pontificatus nostri Anno Sexto.

788

1321 desembre 24, Avinyó

Joan XXII confirma al bisbe (Ramon Trebailla), al degà i al capítol de l’es-
glésia d’Urgell, el pagament a la Cambra Apostòlica de quatre mil 
lliures barceloneses de la dècima, segons la disposició del Concili de 
Viena, de mans de Ramon de Vilalta, precentor, i d’Esteve de Pouclòs, 
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canonge d’Urgell, en concepte del prèstec per l’adquisició dels llocs i 
castells de Llordà i d’Isona de la diòcesi d’Urgell.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
 a Butlla amb fil de cànem.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
.. episcopo et dilectis filiis .. decano et capitulo ecclesie Urgellensis 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum dudum de pecunia de-
cime per felicis recordationis Clementem papam V predecessorem 
nostrum imposite in concilio Viennensi collecta in civitate et diocesi 
Urgellensi pro acquisitione castrorum et locorum Lordani et Isone 
dicte Urgellensis diocesis ad opus et nomine dicte Urgellensis eccle-
sie per vos facta, quatuor milia librarum Barchinonensium monete 
nobis et ecclesie Romane certis ad hoc prefixis terminis solvendarum 
vobis fecerimus mutuari vosque de huiusmodi quantitate pecunie ut 
premittitur mutuare duo milia librarum Barchinonensium in duobus 
milibus trecentis septuaginta sex florenis auri et quatuor solidis tribus 
denariis Turonensibus parvorum, floreno quolibet pro sexdecim solidis 
decem denariis dicte monete Barchinonensis computato, per manus 
dilectorum filiorum Ramundi de Vilalta precentoris et Stephani de Puteo 
clauso canonici prefate ecclesie Urgellensis procuratorum vestrorum 
pro primo solutionis termino festi videlicet Nativitatis domini Ihesu 
Christi proximo futuri nostre camere exsolvi fueritis ac etiam assignari. 
Nos volentes vestris et ecclesie predicte Urgellensis indempnitatibus 
super hiis precavere, vos et eandem ecclesiam de dictis duobus mi-
libus librarum Barchinonensium sic solutis absolvimus et quitamus.

Dat. Avinione, VIIII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Sexto.

789

1322 gener 19, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut Joan Sa Ribera, 
cavaller, i Ramon Vinater, jurispèrit, missatgers seus i de Sanç de 
Mallorca, i que no estima convenient que vagin al nou rei (Carles IV) 
sense noves ordres i lletres d’ambdós monarques.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 32, 
núm. 70.